
Comune di Bovolenta
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 10-12-2021

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 DEL 10-12-2021

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA  DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI BOVOLENTA AI 
SENSI DEL D.LGS 175/2016

Oggi dieci del mese di dicembre dell'anno duemilaventuno alle ore 20:45, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

PITTARELLO ANNA Presente ZEMIGNAN LAURA Presente

TASSINATO MAURO Presente GALTAROSSA 
STEFANO

Presente

ZANETTI GIAN PAOLO Presente BAESSATO EMILIANO Presente

BARCARO OMBRETTA Presente OLETTO SIMONE Presente

DELL'ORCO CLAUDIO Presente GRIGGIO MATTEO Presente

MANCIN TAMARA Presente SALMASO GIOIA Presente

PITTARELLO 
EMANUELE

Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  PERUZZO ROBERTO.
MANCIN TAMARA COME SCRUTATORE
ZEMIGNAN LAURA COME SCRUTATORE
BAESSATO EMILIANO COME SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, PITTARELLO ANNA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



 COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 10-12-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA  DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI BOVOLENTA AI 
SENSI DEL D.LGS 175/2016 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che l’art. 26, c. 2 T.U.S.P. ha previsto che entro il 31 dicembre di ogni anno l’Ente 

proceda ad approvare la delibera consiliare di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
detenute, avuta ragione della revisione straordinaria operata nell’anno 2017 di quanto dalla stessa 
conseguente con D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 23 del 28/09/2017 avente ad oggetto appunto la “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D. lgs 19/08/2016 n. 175, come modificato dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017 n. 100 - ricognizione partecipazione possedute - individuazione 

partecipazione da alienare”  
 
CONSIDERATO che con il Comune di Bovolenta – come già indicato nel già menzionato atto 
detiene partecipazioni (minoritarie) dirette nelle seguenti società/enti: 
 

1. acquevenete S.p.A – C.F. 00064780281 (ex Centro Veneto Servizi S.p.A.) – La Società è 
partecipata dal Comune di Bovolenta per una quota pari a 1,04%. 
Stato della società: Attiva 
I criteri proposti dal comma 611 della legge n. 190/2014, riguardo alle società di gestione 
dei servizi, prevedono l’aggregazione delle società di servizi pubblici locali di rilevanza 

economica. 
La norma, quindi, non obbliga alla soppressione di tali società. 
È intenzione dell'Amministrazione mantenere la partecipazione nella società acquevenete 
S.p.A. salvo diversa evoluzione della normativa. 
I bilanci della Società sono pubblici. 
 

2. Verdenergia Esco s.r.l.  
La Società Verdenergia Esco s.r.l. è partecipata dal Comune di Bovolenta con una 
percentuale pari al 0,14%.  
Stato società: in fallimento.  

 

DATO ATTO altresì che il Comune di Bovolenta, partecipa ad altre forme associative non 
societarie: 
 

- Consorzio Padova Sud  
 

- Bacino Bibliografico della Saccisica e del Conselvano  
 

-A.A.T.O. Bacchiglione  
 

tuttavia, essendo queste "forme associative" non sono oggetto del presente Piano operativo di 
razionalizzazione; 
 

VISTO il piano di razionalizzazione delle società partecipate approvato con delibera di C.C. n. 47 
del 17/12/2020; 
 



 COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 10-12-2021 

VERIFICATO che in base a quanto sopra non sussistono società partecipate per cui è necessario 
alienare le quote di partecipazione; 
 
CONSIDERATO che l’esito sulla verifica sulle partecipazioni ai sensi della normativa vigente era 

già stato esposto nella citata delibera n. 47/2020 e nel dettaglio negli allegati A e B alla stessa e che 
le risultanze di tale verifica restano valide anche per l’esercizio in corso; 
 

DATO ATTO che per quanto riguarda Verdenergia Esco s.r.l. la vendita delle quote di 
partecipazione azionaria è andata deserta e attualmente la società è in fallimento; 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 

n.3), D. Lgs. n. 267/2000 (prot. n. 10503/2021); 
 
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità contabile; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il Sindaco PITTARELLO Anna: Passando all'argomento delle partecipate, come sapete noi 
abbiamo due partecipate dirette, come citate in proposta, una operativa e l'altra in stato di 
fallimento, di cui però le informazioni sono scarse. Domande ? 
 
Il Consigliere GRIGGIO Matteo: Continuiamo  a chiedersi perché , contrariamente a quanto 
avveniva sino a qualche anno fa,  non viene inserita l'indicazione del Consorzio Padova Sud; nelle 
delibere degli anni precedenti era indicato come partecipazione di capitale, pur non essendo una 
società. 
 
Il Sindaco PITTARELLO Anna:  Nella proposta è stato dato atto che il Comune di Bovolenta 
partecipa in altre forme associative non societarie , tra cui il Consorzio Padova Sud. 
 
Il Segretario comunale: Specifico che in questi ultimi anni il MEF ha precisato che le partecipate 
c.d dirette che svolgono attività economica sono oggetto di rilevazione, ricorrendone i presupposti 
del Testo Unico sulle partecipazioni del 2016, mentre per quanto riguarda gli enti strumentali, come 
appunto i Consorzi, in quanto enti non economici, l'inserimento avviene a titolo eminentemente 
informativo. 
 
Il Consigliere GRIGGIO Matteo: Ritengo  che la ratio è che siano rilevate tutte le aggregazioni 
aventi rapporti economici, dovrebbe essere indicato anche il Consorzio, pur non essendo un 
consorzio non obbligatorio.  
 
Si procede quindi alla votazione per alzata di mano. 
 
Con voti  
favorevoli n.  9 (Gruppo Bovolenta Viva)      
contrari n. ///        
astenuti  n. 4  (Gruppi SiAmo Bovolenta e Voltiamo Pagina- Baessato Sindaco)  
 
espressi in forma palese dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori come 
per legge, 



 COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 10-12-2021 

 
 D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data 
del 31/12/2020, accertandole come da allegati A e B alla presente deliberazione, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal revisore dei conti (prot. 10503 del 
02/12/2021) di cui all’allegato C) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. DI DARE ATTO che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia 

comunicato ai sensi dell’art.17, D.L. n. 90/2014, e s.m.d., con le modalità ex D.M. 25 
gennaio 2015 e s.m.d., tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo; 
 

4. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate all’art. 24, c. 1 e 3, 

T.U.S.P. e dall’art. 21, Decreto correttivo. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 47 del 23-
11-2021 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 10-12-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA  DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI BOVOLENTA AI 
SENSI DEL D.LGS 175/2016 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PITTARELLO ANNA  PERUZZO ROBERTO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



Comune di Bovolenta Prot. n. 0010123 del 18-11-2021 arrivo Cat.2 Cl.1



COMUNE DI BOVOLENTA

Provincia di Padova

Parere nr. 23/2021

Parere sulla proposta di delibera di Consiglio n. 47 del 23/11/2021 avente oggetto

“APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL 

COMUNE DI BOVOLENTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 175/2016”;

La sottoscritta Dal Lago Dott.ssa Silvia, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 19 del 

30/06/2021; ricevuta la proposta di delibera consiliare avente oggetto “Approvazione della 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal comune di Bovolenta ai sensi del D. Lgs. n. 

175/2016”;

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016, emanato in attuazione dell'art. 18, 

Legge n. 124 del 7 agosto 2015, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 

pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

PREMESSO che l’art. 26, c. 2 TUSP ha previsto che entro il 31 dicembre di ogni anno l’Ente proceda ad

approvare la delibera consiliare di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute, avuta ragione 

della revisione straordinaria operata nell’anno 2017 ai sensi del con D. Lgs. n. 118/2011 e del predetto D.

Lgs. n. 175/2016;

VISTA la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 30/12/2020, accertate 

nella proposta di delibera n. 47/2021 e negli allegati di tale proposta;

VERIFICATO che in base a quanto sopra non sussistono società partecipate le cui quote di partecipazione 

sia necessario alienare;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del servizio ln 

ordine alla regolarità tecnica;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità contabile;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Ai sensi dell'art 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 all'adozione della proposta di 

deliberazione del prossimo Consiglio Comunale.

Villaverla, 01/12/2021

Il Revisore Unico 

Dal Lago Dott.ssa Silvia

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/200

Firmato digitalmente da:

DAL LAGO SILVIA

Firmato il 01/12/2021 15:57

Seriale Certificato: 17086768

Valido dal 30/01/2020 al 30/01/2023

InfoCert Firma Qualificata 2


